



نام و نام خانوادگی:

زمان برگزاری: ۶۰ دقیقه

نام آزمون: دینی دهم (تشریحی)

تاریخ آزمون:

سید بهروز پرتوی

۱ گیاهان به صورت و حیوانات به صورت به سوی هدف خود حرکت می کنند.

۲ در ترجمه آیات زیر بیندیشید و براساس آن به سؤالات زیر پاسخ دهید.

۱- «و هر کس که نسبت به عهدهی که با خدا بسته وفا کند، به زودی پاداش عظیمی به او خواهد داد.» (فتح، ۱۰)
۲- «کسانی که پیمان الهی و سوگندهای خود را به بهای ناچیزی می فروشد آن ها بهره ای در آخرت نخواهند داشت؛ و خداوند با آن ها سخن نمی گوید و به آنان در قیامت نمی نگرد و آن ها را (از گناه) پاک نمی سازد و عذاب دردناکی برای آن ها است.» (آل عمران، ۷۷)

۳- «به پیمانی که با من بسته اید وفا کنید تا من نیز به پیمان شما وفا کنم.» (بقره، ۴۰)

الف) آنان که در زندگی پیمان های خود را می شکنند به چه عاقبتی دچار می شوند؟

۱-
۲-

۳-
۴-

ب) عمل به عهد و پیمان های خود با خدا، چه ثمراتی دارد؟

۱-
۲-

۳ نیاز به در دوره جوانی و جوانی جوانی نمود بیشتری دارد.

۴ برخی می گویند: اگر قلب انسان با خدا باشد کافی است. آیا این سخن درست است؟ (توضیح دهید)

۵ خداوند زیبایی و را دوست دارد.

۶ ۳ شرط شکسته بودن نماز مسافر چیست؟

۷ خداوند تمامی احکام و دستورات را در جهت ما قرار داده است.

۸ آثار متأخر را با ذکر مثال تعریف کنید.

۹ عبارت قرآنی: «وَمِنْ وَرَائِهِمْ بَرْزَخٌ إِلَى يَوْمِ يُبْعَثُونَ» را ترجمه کنید.

۱۰ بر اساس آیات و روایات، در روز قیامت چه کسانی بر اعمال و رفتار انسان ها در پیشگاه خداوند شهادت می دهند؟

۱۱ پایان این جهان با چه چیزی همراه است و این رخداد بزرگ در چند مرحله انجام می گیرد و در هر مرحله چه چیزی رخ می دهد؟

۱۲ دوستان خدا چه کسانی هستند و برترین ایشان چه کسانی می باشند؟

۱۳ یکی از آثار محبت به خداوند «دوستی با دوستان خدا» است. آن را کاملاً توضیح دهید.

۱۴ خداوند در خواسته هایش فقط و فقط به چه چیزی نظر دارد و او خیر خواهانه به ما چه هشدار می دهد؟

۱۵ به هر میزان که محبت باشد، تأثیر آن در زندگی و است.

۱۶ با توجه به اهمیت بحث معاد بگوئید آیا قرآن کریم تنها به خبر دادن از آخرت قناعت کرده است؟ چرا؟

۱۷ همه پیامبران الهی پس از ایمان به خداوند، ایمان به چه چیزی را مطرح کردند و آن را لازمه چه چیزی دانستند؟

۱۸ از دقت در این آیات کدام یک از سرمایه های انسانی مفهوم می گردد؟

«و نفس و ما سواها فالهمها فجورها و تقواها : سوگند به نفس و آن که سامانش بخشید آن گاه بدکاری و تقوایش را به او الهام کرد.»

۱۹ حکایت زیر را بخوانید و با توجه به آن به سؤال پاسخ دهید.

«مسافری در سفر خود به یک دوراهی رسید. از پیرمردی که در آنجا بود پرسید: من از کدام یک از این دو راه باید بروم؟ پیرمرد گفت: قصد داری به کجا بروی؟ مسافر جواب داد: نمی دانم!

پیرمرد گفت: «وقتی نمی دانی به کجا بروی، تفاوتی نمی کند که کدام راه را انتخاب کنی!»

به نظر شما این حکایت، با کدام یک از بخش های درس در ارتباط است؟ چرا؟



۲۰ آیا تلاش برای رسیدن به نعمت‌های دنیا بد است و دلیل آن چیست و ذکر چه نکته‌ای در پاسخ به این سؤال اهمیت دارد؟

پاسخنامه تشریحی

۱- طبیعی - غریزی

۲- الف

۱- در آخرت بهره‌ای نخواهند داشت. ۲- خداوند در قیامت با آن‌ها سخن نمی‌گوید و به آنان نمی‌نگرد.

۳- خداوند آن‌ها را از گناه پاک نمی‌کند. ۴- در نهایت عذاب دردناکی در انتظارشان است.

ب)

۱- پادشاه عظیم دریافت خواهند کرد. ۲- خداوند نیز به پیمان با این افراد وفادار می‌ماند.

۳- مقبولیت

۴- خیر؛ این توجیه با کلام خدا سازگار نیست. چون خداوند عمل به دستوراتش که توسط پیامبر ارسال شده است را شرط دوستی با خود اعلام می‌کند.

۵- آراستگی

۶- ۱) رفتن او بیشتر از ۴ فرسخ شرعی و مجموعه رفت و برگشت او ۸ فرسخ باشد. (۴۵ کیلومتر)

۲) بخواهد کمتر از ده روز در جایی بماند.

۳) برای انجام کار حرام سفر نکرده باشد.

۷- مصلحت

۸- پرونده بسیاری از اعمال حتی بعد از حیات ما نیز باز می‌ماند (آثار ماتأخر)؛ به‌عنوان مثال:

الف) اگر کسی کتابی را به کسی یا کتابخانه‌ای هدیه دهد، یا مطلب مفیدی را به دیگران آموزش دهد، تا وقتی که آن کتاب توسط دیگران خوانده می‌شود و آموزش‌های وی به دیگران منتقل می‌شود یا از آن استفاده می‌شود، در پرونده عمل او پادشاه می‌نویسند و بر حسنات او می‌افزایند، گرچه خود فرد از دنیا رفته باشد.

ب) در مقابل، کسی که راه و رسم غلط و مخالف فرمان الهی را از خود بر جای می‌گذارد، تا وقتی آثار این راه و رسم غلط در فرد یا جامعه باقی است، گناه در دفتر اعمال وی ثبت می‌شود و روزبه‌روز بر عذاب وی افزوده می‌شود.

۹- ترجمه عبارت قرآنی: «و پیش روی آنها برزخ و فاصله‌ای است تا روزی که برانگیخته می‌شوند».

۱۰- بر اساس آیات و روایات، در این روز شاهدان و گواهان بر اعمال و رفتار انسان‌ها در پیشگاه خداوند شهادت می‌دهند.

۱۱- پایان این جهان با برپایی قیامت همراه است. این رخداد بزرگ که در آیاتی از قرآن کریم ترسیم شده در دو مرحله انجام می‌گیرد که در هر مرحله وقایع خاصی رخ می‌دهد.

۱۲- انبیاء و اولیای الهی و مجاهدان راه حق و آنان که در مسیر بندگی خدا حرکت کردند، دوستان خدا هستند و برترین این دوستان، رسول خدا (ص) و اهل بیت ایشان (علیهم السلام) می‌باشند.

۱۳- دوستی با دوستان خدا: اگر می‌خواهیم محبت خداوند در دلمان خانه کند، باید محبت کسانی را که رنگ و نشانی از او دارند و خداوند محبت و دوستی آنان را به ما توصیه کرده، در دل جای دهیم و هر میزان که این علاقه بیش‌تر و قوی‌تر باشد، محبت ما نیز به خدا فزون‌تر می‌شود. انبیا و اولیای الهی و مجاهدان راه حق و آنان که در مسیر بندگی خدا حرکت کردند، دوستان خداوند هستند و برترین این دوستان رسول خدا (ص) و اهل بیت ایشان (علیهم السلام) می‌باشند که با تمام وجود به خدا عشق ورزیدند و زندگی خود را در اطاعت کامل خداوند سپری کردند. دوستی با آنان، همان دوستی با خداوند و محبت به آنان در مسیر محبت به خداوند است. البته این دوستی و محبت نیز بایستی همچون محبت به خدا، همراه با عمل و پیروی از آنان باشد.

۱۴- خداوند در خواسته‌هایش فقط و فقط به مصلحت ما نظر دارد. او خیرخواهانه به ما هشدار می‌دهد و ما را به کارهایی که به نفع ماست، راهنمایی می‌کند. حتی اگر احساس کنیم برخی خواسته‌های خداوند سخت است، باید مطمئن باشیم که این دستور برای رستگاری ما ضروری است.

۱۵- شدیدتر - عمیق‌تر - گسترده‌تر

۱۶- با توجه به اهمیت بحث معاد، قرآن کریم تنها به خبر دادن از معاد قناعت نکرده است؛ بلکه بارها با دلیل و برهان آن را ثابت کرده است.

۱۷- همه آنان پس از ایمان به خدا، ایمان به آخرت را مطرح کرده‌اند و آن را لازمه ایمان به خدا دانسته‌اند.

۱۸- گرایش انسان به خیر و نیکی و بیزاری از بدی و زشتی

۱۹- اختلاف در انتخاب هدف؛ زیرا در حکایت، از انتخاب راه صحبت شده و اینکه انتخاب راه بستگی به خواست و نظر خود شخص دارد. همان‌طور که انتخاب هدف وابسته به نوع نگاه و بینش شخص است.

۲۰- تلاش برای رسیدن به نعمت‌های دنیا نه تنها بد نیست، بلکه ضروری و خوب است. فقط باید توجه کنیم که برای رسیدن به نعمت‌های دنیا مرتکب گناه نشویم و آن‌قدر سرگرم آنها نباشیم که از زیبایی‌های پایدار بازمانیم.